



平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アイフィスジャパン
コード番号 7833 URL <http://www.ifis.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 大沢 和春
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理担当 (氏名) 野口 祥吾

TEL 03-6825-1250

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第2四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	1,778	5.7	140	△3.8	141	△11.0	95	△12.3
25年12月期第2四半期	1,682	13.1	145	7.6	158	11.4	108	3.2

(注) 包括利益 26年12月期第2四半期 91百万円 (△20.3%) 25年12月期第2四半期 115百万円 (10.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第2四半期	9.89	9.89
25年12月期第2四半期	11.29	11.27

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第2四半期	2,483	1,928	77.7	199.75
25年12月期	2,471	1,932	76.1	194.63

(参考) 自己資本 26年12月期第2四半期 1,928百万円 25年12月期 1,879百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	4.50	4.50
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,000	15.8	420	32.0	420	24.5	275	24.7	28.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期2Q	10,238,000 株	25年12月期	10,238,000 株
② 期末自己株式数	26年12月期2Q	582,237 株	25年12月期	582,237 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期2Q	9,655,763 株	25年12月期2Q	9,647,082 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融緩和策等の影響により企業業績が改善したことを受け、景気は穏やかな回復が続いております。しかしながら、新興国経済の成長に対する懸念や地域紛争に伴う原油高など、日本経済の先行きに対する不安要素も強く、楽観視出来ない状況が続いております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、金融市場が昨年引き続き好調を維持していることを受けて、投資信託関連や証券・生命保険資料に関する印刷・配送業務が順調に業績を伸ばしてきております。また、大手証券会社向けA S Pサービスやオンライン証券を通じた個人投資家向けサービスも同様の理由により受注量が着実に伸びてきております。一方で、企業規模の拡大と業績の安定を目的とした他業種へのサービス展開を図り、既存事業以外の複数の事業へ投資を行ってまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,778百万円（前年同期比95百万円増、5.7%増）、営業利益は140百万円（前年同期比5百万円減、3.8%減）となりました。また、経常利益は141百万円（前年同期比17百万円減、11.0%減）、四半期純利益は95百万円（前年同期比13百万円減、12.3%減）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

<投資情報事業>

『IFIS Research Manager』（アイフィス・リサーチ・マネージャー）や『IFIS Consensus Manager』（アイフィス・コンセンサス・マネージャー）、資本市場関係者向けリアルタイムニュースなどの主力商品は全般に渡って堅実に業績を伸ばしております。昨年は大手証券会社向けA S Pサービスの大口納品があり当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期に比べ減少に転じておりますが、証券会社向けA S Pサービスの受注量は昨年を上回る伸びを見せてきております。

その結果、売上高は294百万円（前年同期比30百万円減、9.4%減）、営業利益は135百万円（前年同期比10百万円減、7.0%減）となりました。

<ドキュメントソリューション事業>

株式市場の活況に伴い、昨年まで続いておりました証券調査レポート・I R関連印刷物の受注量減少傾向が下げ止まりを見せており、関連する配送関連事業が増加傾向に転じるなど明るい兆しが見えてきております。また、E-mail・Fax同報配信サービスなどの高付加価値商材は順調に業績を伸ばしてきております。一方で、昨年まで順調に業績を伸ばしてきた翻訳関連事業が、大口顧客の需要減少の影響により減収となっております。

その結果、売上高は477百万円（前年同期比36百万円増、8.4%増）、営業利益は52百万円（前年同期比13百万円減、20.4%減）となりました。

<ファンドディスクロージャー事業>

投資信託市場は、昨年の活況が今年に入っても継続しており、投資信託のファンド数及び純資産総額ともに増加傾向が続いております。これらの影響により当社における投資信託関連の印刷受注量が、昨年からの増加傾向を継続しており着実に業績を伸ばしております。また、確定拠出年金関連の印刷やソリューションサービス、運用報告書などの新たな商材も、好調を維持しております。

その結果、売上高は701百万円（前年同期比102百万円増、17.0%増）、営業利益は158百万円（前年同期比22百万円増、16.2%増）となりました。

<ITソリューション事業>

主力事業である証券・金融業向けシステムソリューションサービスは既存顧客との取引が堅調に推移するとともに、マイグレーションに関連する受託開発サービスへの引き合いが順調に伸びてきております。

その結果、売上高は302百万円（前年同期比14百万円増、5.0%増）、営業利益は1百万円（前年同期は営業損失30百万円）となりました。

<その他事業>

「データ化サービス」や「検索エンジンサービス」などの提供を開始し、より利便性の高いサービス内容の追求に従事しております。

その結果、売上高は3百万円（前年同期比26百万円減）、営業損失は14百万円（前年同期は営業利益20百万円）となりました。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における資産残高は、前連結会計年度末に比べ12百万円増加し2,483百万円となりました。

流動資産は62百万円増加し、2,067百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金が20百万円、仕掛品が39百万円増加したことによるものであります。固定資産は49百万円減少し、416百万円となりました。主な要因は、減価償却などにより無形固定資産が19百万円減少したこと、事務所移転による保証金返金などにより投資その他の資産が32百万円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における負債残高は、前連結会計年度末に比べ16百万円増加し554百万円となりました。

流動負債は16百万円増加し、538百万円となりました。主な要因は、買掛金が47百万円増加する一方、未払法人税等が47百万円減少したことによるものであります。固定負債は0百万円減少し、16百万円となりました。主な要因は、退職給付引当金が0百万円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産残高は、前連結会計年度末に比べ3百万円減少し、1,928百万円となりました。主な要因は、四半期純利益95百万円の計上と、剰余金の配当43百万円及び少数株主持分53百万円の減少によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ0百万円増加し1,458百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とこれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、取得した資金は84百万円（前年同期は211百万円の取得）となりました。収入の主な内訳は、税金等調整前四半期純利益141百万円、減価償却費33百万円、仕入債務の増加額47百万円であります。また、支出の主な内訳は、法人税等の支払額86百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、支出した資金は40百万円（前年同期は96百万円の支出）となりました。収入の主な内訳は、差入保証金の回収による収入28百万円、支出の主な内訳は、子会社株式の取得による支出55百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、支出した資金は43百万円（前年同期は32百万円の支出）となりました。これは配当金の支払いによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年4月23日公表の通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,513,551	1,514,547
受取手形及び売掛金	397,926	418,850
仕掛品	23,537	62,850
その他	71,063	71,388
貸倒引当金	△1,262	△513
流動資産合計	2,004,816	2,067,124
固定資産		
有形固定資産	44,580	46,611
無形固定資産		
のれん	—	2,775
ソフトウェア	145,566	122,382
ソフトウェア仮勘定	—	650
その他	1,469	1,469
無形固定資産合計	147,036	127,278
投資その他の資産	274,681	242,471
固定資産合計	466,298	416,361
資産合計	2,471,114	2,483,485
負債の部		
流動負債		
買掛金	181,293	228,335
未払法人税等	89,696	41,954
賞与引当金	11,742	12,616
その他	239,219	255,448
流動負債合計	521,951	538,354
固定負債		
退職給付引当金	14,435	14,187
その他	2,007	2,189
固定負債合計	16,442	16,377
負債合計	538,394	554,732
純資産の部		
株主資本		
資本金	382,010	382,010
資本剰余金	437,810	437,810
利益剰余金	1,125,074	1,177,155
自己株式	△77,928	△77,928
株主資本合計	1,866,965	1,919,047
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	84	27
為替換算調整勘定	12,299	9,678
その他の包括利益累計額合計	12,383	9,705
少数株主持分	53,372	—
純資産合計	1,932,720	1,928,753
負債純資産合計	2,471,114	2,483,485

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成25年1月1日 至平成25年6月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成26年1月1日 至平成26年6月30日）
売上高	1,682,751	1,778,739
売上原価	1,057,968	1,168,476
売上総利益	624,783	610,262
販売費及び一般管理費	478,930	469,974
営業利益	145,853	140,288
営業外収益		
受取利息	368	1,073
受取配当金	359	330
持分法による投資利益	3,867	1,285
為替差益	2,420	—
保険解約返戻金	4,144	—
その他	1,796	448
営業外収益合計	12,956	3,137
営業外費用		
為替差損	—	2,124
その他	2	7
営業外費用合計	2	2,132
経常利益	158,807	141,293
特別損失		
固定資産除却損	3	—
特別損失合計	3	—
税金等調整前四半期純利益	158,804	141,293
法人税、住民税及び事業税	63,185	39,515
法人税等調整額	△13,029	7,338
法人税等合計	50,155	46,854
少数株主損益調整前四半期純利益	108,648	94,438
少数株主損失（△）	△264	△1,094
四半期純利益	108,913	95,532

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	108,648	94,438
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	829	△56
持分法適用会社に対する持分相当額	5,717	△2,620
その他の包括利益合計	6,547	△2,677
四半期包括利益	115,196	91,761
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	115,460	92,855
少数株主に係る四半期包括利益	△264	△1,094

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	158,804	141,293
減価償却費	51,385	33,912
のれん償却額	441	146
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△342	△749
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,514	874
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△450	△247
受取利息及び受取配当金	△727	△1,403
持分法による投資損益 (△は益)	△3,867	△1,285
保険解約返戻金	△4,144	—
固定資産除却損	3	—
売上債権の増減額 (△は増加)	25,354	57
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△4,174	△39,313
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,912	47,041
未払消費税等の増減額 (△は減少)	1,418	12,024
その他	10,303	△23,664
小計	238,430	168,686
利息及び配当金の受取額	700	1,999
法人税等の支払額	△27,300	△86,360
営業活動によるキャッシュ・フロー	211,829	84,325
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△7	—
有形固定資産の取得による支出	△3,895	△7,884
無形固定資産の取得による支出	△64,102	△3,390
投資有価証券の取得による支出	△43,327	—
投資有価証券の償還による収入	—	27
子会社株式の取得による支出	△200	△55,200
差入保証金の差入による支出	△24	△1,890
差入保証金の回収による収入	3,737	28,939
保険積立金の積立による支出	△599	△480
保険積立金の解約による収入	11,550	—
定期預金の預入による支出	△600	△600
定期預金の払戻による収入	1,200	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△96,270	△40,478
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	1,437	—
配当金の支払額	△33,711	△43,450
財務活動によるキャッシュ・フロー	△32,274	△43,450
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	83,285	396
現金及び現金同等物の期首残高	1,358,925	1,457,945
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,442,210	1,458,342

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 平成25年1月1日 至 平成25年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	投資情報 事業	ドキュメントソリ ューション事業	ファンド ディスク ロージャー事業	I Tソリ ューション 事業				
売上高								
外部顧客への売上高	325,216	440,734	599,236	287,564	30,000	1,682,751	—	1,682,751
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,000	15,995	—	2,266	—	19,262	△19,262	—
計	326,216	456,729	599,236	289,830	30,000	1,702,014	△19,262	1,682,751
セグメント利益又は損 失 (△)	145,681	66,109	136,429	△30,570	20,152	337,802	△191,949	145,853

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、データベース等の事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△191,949千円には、セグメント間取引消去△1,586千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△190,363千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	投資情報 事業	ドキュメントソリ ューション事業	ファンド ディスク ロージャー事業	I Tソリ ューション 事業				
売上高								
外部顧客への売上高	294,778	477,566	701,351	302,025	3,018	1,778,739	—	1,778,739
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,000	15,455	—	11,910	—	28,365	△28,365	—
計	295,778	493,022	701,351	313,935	3,018	1,807,105	△28,365	1,778,739
セグメント利益又は損 失 (△)	135,453	52,610	158,545	1,017	△14,080	333,546	△193,257	140,288

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、データベース等の事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△193,257千円には、セグメント間取引消去△2,036千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△191,221千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。